Die erste und vornehmste Erkenntniss des Verstandes nun, durch welche alle anderweitige Erkenntniss desselben bedingt ist, sind die obersten Principien des Wahren und Guten. Von Natur aus besitzt der Verstand die Fähigkeit und Fertigkeit, die Urtheile zu bilden, in welchen jene Principien sich aussprechen. Das ist der Habitus principiorum, welcher mithin dem Verstande von Natur aus eignet. Diese Principien sind das „Licht des göttlichen Antlitzes, mit welchem wir in der Schöpfung signirt worden sind;“ denn sie wohnen uns von Natur aus bei. Durch diese Principien ist nun aber der Geist in den

---

De unit. int. contr. Averb. c. 6. p. 232, b sq. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 52. art. 3. p. 253, a. Dicimus, intellectum agentem humanum esse conjunctum animae humanae, et esse simplicem, et non habere intelligibilia, sed agere ipsa in intellectu possibili ex phantasmatis. art. 4. part. 1. p. 255, a. Intellectus agens est pars animae fluens ab eo, quo est, sive actu: possibilis autem pars animae est, fluens ab eo, quod est, sive potentia. De anima, l. 3. tr. 2. c. 12.

1) S. Th. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 3 sol. membr. Cum comparatus fuerit intellectus agens luce sua ad possibilem, in quem luce sua penetrat, tunc efficitur intellectus formalis et adeptus. Et quia omne possibile perfectum specie agentis agit actionem propriam: propter hoc intellectus possibilis perfectus per lumen agentis efficitur speculativus. tr. 15. qu. 93. m. 2. Formalis et speculativus intellectus in anima nihil aliud est, nisi species intelligibilium in intellectu possibili, quas adeptus est per lumen intellectus agentis. De int. et int. l. 1. tr. 3. c. 3. p. 251, b. Tertius autem (intellectus) est, qui est formalis intellectus, quando scilicet forma sciti vel operandi per lucem intellectus est apud animam: et hoc dividitur in practicum et speculativum. De unit. int. cont. Averb. c. 6. p. 233, a sq. De anima, l. 3. tr. 4. c. 4. Cf. Summa de creat. p. 2 tr. 1. qu. 52. art. unic.

2) Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 61. art. 4. p. 295, b. Speculativus et practicus intellectus conveniunt in substantia, et differunt ratione: et haec ratio est extensio a vero in bonum.

Stand gesetzt, aus der in ihnen gegebenen Grundlage weitere Folgerungen zu ziehen, und so von der Erkenntniss der einen Wahrheit zur Erkenntniss der andern fortzuschreiten<sup>1)</sup>. Das ist Sache der Vernunft. Die Vernunft hat also den Verstand als *Habitus principiorum* zur Voraussetzung, sie selbst aber ist das inquisitive, discursive Vermögen der Seele. Doch unterscheidet auch sie sich nicht wesentlich, sondern nur beziehungsweise vom Verstande<sup>2)</sup>. Und wenn nun die Vernunft in der ihr eigenthümlichen Weise sich bethätigt, dann gelangt dadurch der Geist zur Erkenntniss bestimmter intelligibler Dinge und Wahrheiten im Besondern. Und das ist dann dasjenige, was wir erworbenen Verstand nennen<sup>3)</sup>.

Die Vernunft ist theoretische oder contemplative Vernunft, wenn ihre Thätigkeit auf das Wahre, und praktische, wenn sie auf das Gute geht, durch welches das Handeln normirt werden soll<sup>4)</sup>. In beiderseitiger Beziehung hängt, wie schon erwähnt, die Thätigkeit der

1) S. Th. p. 2. tr. 15. qu. 93. m. 2.

2) Ib. l. c. m. 1. Ratio est virtus collectiva, per quam homo de faciendis et agendis et appetendis regitur et instruitur lumine vultus Dei, quod in creatione impressum est nobis quantum ad principia universalia scibilium et operabilium; talia enim principia cum ipsa natura inserta sunt nobis, et sine eis capaces esse non possumus scibilium et operandorum... Unde illa principia dicuntur lumen divinum signatum super nos, ex quo instruimur et ad agenda, et ad facienda. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 58. art. unic. p. 280, b. Ratio est intellectus compositus, illa scilicet compositione, quae est inter inferens et illatum, sive probans et probatum.

3) S. Theol. p. 2. tr. 15. qu. 93. m. 2. Intellectus adeptus est, quando anima adipiscitur intellectus rerum intelligibilium per principia prima scibilia; ex quibus sicut ex praesistentibus in anima formatur et distinguitur intellectus ad hoc intelligendum vel illud determinate et simpliciter. De int. et int. l. 1. tr. 3. c. 3. p. 251, b. Formalis intellectus dividitur in intellectum simplicem et compositum. Et simplex quidem intelligentia incomplexorum: componitur autem intelligentia complexorum aut per modum enuntiationis, aut per modum syllogismi vel alterius speciei argumentationis. Et ille quidem, qui compositus vocatur, dividitur in intellectum, qui vocatur principiorum, qui secundum aliquid innatus est nobis, eo quod principia non ab alio principio accipimus, sed per scientiam terminorum, qui mox innascuntur nobis: et intellectum ex aliis acquisitum, qui apud Philosophos vocatur adeptus, eo quod est acquisitus per inventionem vel doctrinam et studium. l. 2. c. 8. De unit. int. contr. Averb. c. 6. p. 233, b. Iste intellectus, qui componitur ex intelligibilibus ad formam et actum intellectus mediantibus principiis, quae se habent ad operationem, secundum meam opinionem vocatur speculativus; et quia iste intellectus in omnibus, quae speculantur, invenit actum suum, ideo si resolvat speculata in actum suum, in omnibus speculativis intelligit se ipsam, et adipiscitur sic se, et quanta sit virtus ejus, et quanta sit pulchritudo sua: et sic cognoscit et quod sit et quantus sit et quam speciosus: et hic vocatur intellectus adeptus.